¶ Circa hanc conclusionem nota, q̄ in conclusione non dī ad contrarietatem voluntatum requiri hæc duo, sed dī ad hæc du requirent ad contrarietatem voluntatū in aliquo. Appositum siquidē Auctor ly in aliquo, ad monstrandum q̄ de contrarietate volūtū in yno & eodem hoīe loquitur. Et dixit hoc, quia sciebat, immo ē in hac litera docet, q̄ ad contrarietatem voluntatū similius & absolute nō requiruntur hæc duo, sed alterū tñ sūt, vt patet in exemplo litera de voluntate principis, & voluntate

re parentis nimis uitam filij amantis. Sunt enim vere tunc cōtrarie voluntates, quanvis sint diuer- forum hominum. Et hoc modo uoluntates peccatorum est contraria voluntati dīni- ne & contra Dei ro- lumentum agere di- cūtur: est quidem hæc contrarietas vol- lumentum obiectivæ, non obiectivæ. Sed Author in litera lo- quitur de uoluntarii contrarietate, & ob- jectiva, & iabœctiva, &ideo adiunxit in aliquo, & dixit ad contrarietatem vol- lumentum in aliquo, hoc est obiectivæ, & subiectivæ, exiguntur: oppositione em idē, & opposicio- nē in eadē volūtate. Quid ad secundū, conclusio responua quæfīto est, in Chri- sto nulla fuit con- trarietas uoluntatis. Proba- tur, primo ex par- te primæ condicione, nis requiri ad con- tra-rietatem volunta- tis, & recipit tum, hoc est opposi- tione secundū, & dicitur: in Chri- sto nulla fuit con- trarietas uoluntatis. Prædicta est, quod inde- terminatio sex̄ta Synodi dī,

Habetur in Epistola ad Corin- thos 4. 2. te prime condicione, nis requiri ad contra-rietatem volunta- tis, & recipit tum, hoc est opposi- tione secundū, & dicitur: in Chri- sto nulla fuit con- trarietas uoluntatis. Proba- tur autem sic, In Christo nec uoluntas naturalis, nec uoluntas sensualitatis repudiat rati- onem volitam à diuina, & humana ele- ctione. ergo in Chri- sto non habuit locū repugnantiæ uolun- tatum secundū idē, antecedens probatur quod ad voluntatē na- turalē, quia etiam voluntate absoluta Christus volebat fa- liorem humani genera- ris, quāvis non vel- let hoc in ordine ad aliud, hoc est, quām uis nō uellet eam vt rōnem volendi mor- tem propriam: quia ad voluntatē vt natu- ram, non spectat ve- le aliquid in ordine ad aliud, sed solum vele, uel nolle ali- quid absoluē. Deinde probatur antece- dens quod ad volun- tam sensualitatis: quia eius motus, nec ad acceptādum, nec ad repudiādum, tā excellim bonū (qd est bonum cōmune aeterni salutis isgen- ris humani) le extē- dit. Secundo proba- tur conclusio ex parte secunda condicione

refugiebat passionem, & diu- nam eius, promptam ad passio- nem: ergo in Christo fuit con- trarietas uoluntatum.

P 2 Præt. ad Galat. 5. dī. q̄ Caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem. Est igitur contrarietas voluntati, qñ spiritus vnum concupiscit, & caro aliud: sed hoc fuit in Christo, nam per uoluntatem carnis, quam Spiritus sanctus in eius mente faciebat, uolebat pa- sionem, secundū illud Ia. 33. Oblatus est, quia uoluit, secun- dum autem carnem, passionē refugiebat. ergo erat in eo con- trarietas uoluntatum.

P 3 Præt. Luc. 22. dicitur, q̄ sa- cetus in agonia prolixus orabat: sed agonia v̄ importare quādam compugnationem animi in contraria tendentis. ergo ui- detur, quod in Christo fuerit contrarietas uoluntatum.

S E D C O N T R A est, quod inde- terminatio sex̄ta Synodi dī,

* Prædicamus duas naturales uoluntates, nō contrarias (iux- ta q̄ impij assertū hereticis) sed sequentē eius humana uoluntas, & nō resistente uel relutante, sed potius subiecta diuina eius, atque oīpotenti uoluntati;

R E S P O N. dicendum, q̄ con- trarietas nō pōt esse nisi oppo- sitio attendatur in eodem, & fī idem: si autem fī diuerſa & in diuersis existat diuersitas, non sufficit hoc ad rōnem contra- riatis, siue ad rōnem contra- dictionis, puta, q̄ homo sit pul- cher aut fanus secundū manū, & non secundū pedē. Ad hoc ergo, q̄ sit contrarietas uolunta- tum in aliquo, requiritur pri- mō quidem, q̄ secundū idem atten- datur diuersitas uoluntatū. Si enim unius voluntas sit de aliquo siendo secundū quandā rōnem uniuersalem, & alterius voluntas sit de codē non siendo secundū quandam rōnē particularem, non est omnino contrarietas voluntatū. Puta, si Rex mult suspensi latronē propter bonum publicū, & aliquis eius consanguineus nolit cum suspensi pp amorem priuatū, non erit contrarietas uoluntatis, nisi forte intantum se extē- dat uoluntas hominis priuati, vt bonū publicū uelit impedi- re, ut conseruetur bonū priuati: tunc n. circa idē attendit re- pugnantiæ uoluntatū. Secundō aut̄ requiritur ad contrarietate uoluntatis, q̄ sit circa eandē vo- luntatē. Si n. homo uult unum

B A secundū appetitum rationis, & uult aliud secundū appeti- tum sensituum, non est hic ali- qua contrarietas, nisi forte ap- petitus sensituum in tantum p- ualeat, quod uel imutet uel re- retardet appetitum rationis: sic enim iā ad ipsam uoluntatem rōnis perueniret aliquid de mo-

nis requiri ad con- trarietatem uolunta- tum in aliquo, hoc est oppositionis ī ea- dem voluntate. Pro- batur autē sic. Neu- tra uoluntatum con- jugatio exalterat im- pediebatur aut retar- dabatur, ergo ī Chri- sto non habuit locū repugnantiæ uolunta- tum in eadem uolun- tate. Antecedens ma- nifestatur, & quod ad uoluntatem diuinā, humanaque ele- ctuam: quia nec im- pediebatur, nec re- tardabatur ex volun- tate naturali, aut sen- sualitatis, & eccl̄i- fo: quia nec uolun- tas naturalis, nec sen- sualitatis impideba- tur a diuinā, aut hu- mana electuam. Place- bat siquidem Chri- sto secundū diuinā voluntatem & ratio- nalem voluntatē, ut & uoluntas sua huma- na p̄ modū natura- moueretur, hoc est, h̄c sius naturales velleitatis respectu uitæ, respectu integri- tatis corporis, respectu honoris, respectu glo- riae, &c. & appetitus sensitius timeret fu- turum, trifaretur, de presenti malo cor- poris &c.

C D secundū uoluntatem diuinam, & etiā secundū uoluntatem rationis, ut uoluntas natu- ralis in ipso, & uoluntas sensualitatis, secundū ordinem sive nature mouerentur. Vnde patet, quod in Christo nulla fuit repugnantiæ, uel con- trarietas uoluntatum.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod hoc ipsum, q̄ aliquae uoluntates humanae Chro aliud uolebat, q̄ eius uoluntas diuina, procedebat ex ipsa uolun- tate diuina, cuius beneplacito natura humana mo- tibus propriis mouebatur in Christo, ut Dam. * dicit.

E D I C E D U M dicendū, q̄ in nobis per con- cipientiam carnis impeditur, aut retardatur con- cupiscentia spiritus, quod in Christo non fuit. Et ideo in Christo non fuit contrarietas carnis ad spi- ritum, sicut in nobis.

A D T E R T I U M dicendū, q̄ agonia nō fuit ī Chro, quantū ad partem animæ rationalem, secundū q̄ importat concertationē uoluntatū ex diueritate rōnum procedentem: puta cum aliquis, secundū q̄ rō cōsiderat unū, uult hoc: & secundū q̄ cōsiderat aliud, uult contrariū. Hoc n. contingit pp debilitate rōnis, q̄ non pōt dijudicare quid sit simpliciter melius, quod in Christo non fuit: quia per suā rōnem iudicabat simpliciter esse melius, quod p̄ eius passionē implere uoluntas diuina circa salutē gen- teris humani: fuit tñ in Chro agonia, quantū ad partē sensitū, secundū quod importat timorem in- fortunij imminentis, ut dicit Dam. * in 3. lib.

Tertia S. Thoma. L 4 ¶ Su-

nis requiri ad con- trarietatem uolunta- tum in aliquo, hoc est oppositionis ī ea- dem voluntate. Pro- batur autē sic. Neu- tra uoluntatum con- jugatio exalterat im- pediebatur aut retar- dabatur, ergo ī Chri- sto non habuit locū repugnantiæ uolunta- tum in eadem uolun- tate. Antecedens ma- nifestatur, & quod ad uoluntatem diuinā, humanaque ele- ctuam: quia nec im- pediebatur, nec re- tardabatur ex volun- tate naturali, aut sen- sualitatis, & eccl̄i- fo: quia nec uolun- tas naturalis, nec sen- sualitatis impideba- tur a diuinā, aut hu- mana electuam. Place- bat siquidem Chri- sto secundū diuinā voluntatem & ratio- nalem voluntatē, ut & uoluntas sua huma- na p̄ modū natura- moueretur, hoc est, h̄c sius naturales velleitatis respectu uitæ, respectu integri- tatis corporis, respectu honoris, respectu glo- riae, &c. & appetitus sensitius timeret fu- turum, trifaretur, de presenti malo cor- poris &c.

lib. 3. orth.
sc. cap. 15. 21
med.

lib. 3. cap. 18.
29. 23.